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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повреждения передней крестообразной связки (ПКС) являются частой

травмой коленного сустава и характеризуются выраженным нарушением его

функции (Миронов С.П., Миронова З.С., Орлецкий А.К., 2001). Такие поражения

приводят к развитию нестабильности коленного сустава, существенно

увеличивают вероятность повреждений менисков и хряща и, вследствие этого,

повышают риск развития посттравматического остеоартроза (Neuman P. et al.,

2008; Ajuied A. et al., 2014; Tsoukas D. et al., 2016).

Поврежденная связка из-за внутрисуставного положения не имеет

достаточных условий для полноценной репаративной регенерации, поэтому

основным методом лечения разрывов ПКС, в особенности у молодых и физически

активных лиц, является ее оперативное восстановление. Активная хирургическая

тактика позволяет достигнуть более высоких функциональных результатов по

сравнению с консервативными методами и является необходимым условием

возвращения к спортивным состязаниям (Рыбин А.В. с соавт., 2015; Прохоренко

В.М., Фоменко С.М., Симагаев Р.О., 2016).

Предложено множество методик восстановления ПКС с использованием

различных трансплантатов. Однако, по мнению многих исследователей,

основным фактором, влияющим на результаты оперативного лечения, является

положение костных туннелей для размещения трансплантата (Лазишвили Г.Д. с

соавт., 2006; Amis A.A., Jacob R.P., 1998; Kato Y. et al., 2010; Araujo P.H. et al.,

2015; Fu F.H. et al., 2015).

Широко распространенная с 90-х годов XX века чрезбольшеберцовая

техника реконструкции ПКС предполагает сверление бедренного туннеля через

сформированный ранее большеберцовый туннель. Основными ее

преимуществами считают относительно простую хирургическую технику и

изометричное положение трансплантата (Robin B.N. et al., 2015). Однако данная

техника, по мнению ряда авторов, не позволяет разместить костные туннели в

местах нормального прикрепления ПКС и приводит к не анатомичной (более

7

вертикальной) ориентации трансплантата (Arnold M.P., Kooloos J., van Kampen A.,

2001; Kopf S. et al., 2010; Strauss E.J. et al., 2011). Именно не анатомичное

положение трансплантата ПКС обуславливает остаточную нестабильность

коленного сустава у многих пациентов после восстановления его функции.

Данные симптомы впоследствии не позволяют примерно половине пациентов

вернуться к прежнему спортивному уровню и предрасполагают к раннему

развитию посттравматического остеоартроза коленного сустава (Ardern C.L. et al.,

2012; Barenius B. et al., 2014 и др.).

С целью улучшения клинических результатов в 2000-х годах рядом

исследователей во главе с доктором Freddy Fu из Питтсбурга (США) была

разработана «анатомичная концепция», согласно которой предлагалось размещать

трансплантат в центрах зоны прикрепления ПКС, т.е. между переднемедиальным

и заднелатеральным пучками связки (Martins C.A.Q. et al., 2008; Fu F.H. et al.,

2015). Для реализации данного условия многие хирурги перешли на независимые

техники формирования костных туннелей (Altertorn-Geli E. et al., 2010; Karlsson J.

et al., 2011; Murawski D.C. et al., 2013). Другие авторы предложили

модифицировать традиционную чрезбольшеберцовую технику, ориентируя

трансплантат в более косом, чем обычно, направлении (Rue J.P., Ghodadra N.,

Bach B.R. Jr., 2008; Noh J.H. et al., 2011; Lee J.K. et al., 2014; Youm Y.S. et al.,

2014). Среди хирургов все большую популярность стала приобретать

переднемедиальная техника реконструкции ПКС, которая позволяла точнее

установить трансплантат в зонах нормального прикрепления связки. Анатомо-

функциональные кадаверные исследования показали значительные преимущества

анатомической позиции костных туннелей над изометрическим положением:

биомеханическое поведение трансплантата ПКС приближалось к норме, более

полно восстанавливалась стабильность коленного сустава (Steiner M.E. et al.,

2009; Bedi A. et al., 2011; Kondo E. et al., 2011; Wang H., Fleischli J.E., Zheng N.N.,

2013). Однако анализ среднесрочных клинических результатов

переднемедиальной техники показал отсутствие значительного улучшения по

сравнению с чрезбольшеберцовой методикой (Chalmers P.N. et al., 2013; Noh J.H.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Arnold%20MP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kooloos%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=van%20Kampen%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11522073
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rue%20JP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ghodadra%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bach%20BR%20Jr%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18166678
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et al., 2013; Mulcahey M.K. et al., 2014; Bohn M.B. et al., 2015; Robin B.N. et al.,

2015). Причем некоторые авторы сообщали об увеличении числа ревизионных

операций после анатомической пластики, что связывали с техническими

ошибками более сложной техники, а также с избыточным натяжением менее

изометричного трансплантата (Rahr-Wagner L. et al., 2013 и др.). Таким образом,

среди хирургов отсутствует единое мнение о выборе оптимальной техники для

размещения костных туннелей.

Степень разработанности темы исследования

Основополагающим условием для успешной реконструкции ПКС является

понимание и изучение ее анатомии и биомеханики, что является предметом

активных дискуссий в настоящее время. Широко распространенной среди

хирургов остается концепция двухпучкового строения ПКС, согласно которой ее

разделяют на переднемедиальный и заднелатеральный анатомо-функциональные

пучки (Girgis F.G., Marshall J.L., Monajem A., 1975; Amis A.A., Jacob R.P., 1998;

Colombet P. et al., 2006; Ferretti M. et al., 2007). Однако ряд авторов определяют

ПКС как единую структуру, напоминающую ленту (Triantafyllidi E. et al., 2013;

Smigielski R. et al., 2015). В последние годы были проведены многочисленные

анатомические, гистологические и биомеханические исследования ПКС, где была

подробно изучена биомеханическая роль функциональных пучков, выделены

волокна с прямым и непрямым прикреплением и определены особенности их

функционирования. Данные результаты помогают хирургам более точно

понимать цели и задачи реконструкции ПКС.

Оптимальная позиция костных туннелей для размещения трансплантата

является широко обсуждаемым в литературе вопросом. Авторы анатомичной

концепции считают наиболее рациональным размещение связки в центрах мест

прикрепления, при котором трансплантат располагается в зоне обоих анатомо-

функциональных пучков (Irarrazaval S. et al., 2016). По данным других

исследователей, такое положение является не изометричным и приводит к
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значительным нагрузкам на трансплантат, что повышает вероятность его раннего

разрыва (Lubowitz J.H., 2014; Araujo P.H. et al., 2015).

Формирование бедренного туннеля считают более сложным хирургическим

этапом реконструкции ПКС, чем большеберцового. У больных с хроническими

повреждениями ПКС, в условиях дегенеративно-дистрофических изменений

коленного сустава, четкая артроскопическая визуализация места бедренного

прикрепления связки затруднена. Анатомические ориентиры, такие как остатки

культи ПКС, латеральный межмыщелковый гребень (ЛМГ) и латеральный

бифуркационный гребень (ЛБГ), позволяют определить необходимое место для

формирования бедренного туннеля, однако их визуализация возможна не во всех

случаях (Маланин Д.А. с соавт., 2013). Использование известных специальных

направителей помогает хирургам точнее определить место туннеля, но также не

исключает технических ошибок и не учитывает индивидуальных анатомических

особенностей пациента (Королев А.В. с соавт., 2016).

Таким образом, анализ современной литературы показывает отсутствие

единого мнения среди хирургов об оптимальной методике реконструкции ПКС.

Актуальным является определение рационального положения костных туннелей и

техники их формирования, а также разработка относительно простого и

эффективного метода их интраоперационной разметки. Практическая важность

данных вопросов определила цель и задачи диссертационного исследования.

Цель исследования: на основании сравнительного анализа анатомо-

функциональных результатов чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник

реконструкции передней крестообразной связки улучшить методику операции за

счет обоснования рационального положения костных туннелей и


[…]


недели в связи с заболеванием коленного сустава.
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A1. Спуск по лестнице

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A2. Подъем по лестнице

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A3. Вставание после сидения

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A4. Стояние

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A5. Наклон к полу, поднимание предметов с пола

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A6. Ходьба по ровной поверхности

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A7. Усаживание в машину (выход из машины)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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A8. Поход в магазин за покупками

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A9. Надевание носков (чулок)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A10. Вставание из кровати

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A11. Снятие носков (чулок)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A12. Укладывание в кровать, смена положения в кровати, поиск положения для

колена (коленей)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Для каждого из приведенных вопросов отметьте степень выраженности

затруднений, которые Вы испытывали в течение прошедшей недели в связи с

заболеванием коленного сустава.

A13. Вхождение в ванну/выход из ванны

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A14. Положение сидя

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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A15. Усаживание на унитаз/вставание с унитаза

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A16. Выполнение тяжёлой домашней работы (перемещение тяжёлых коробок, натирание

пола и т.п.)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

A17. Выполнение лёгкой домашней работы (приготовление пищи, вытирание

пыли и т.п.)

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Спорт, активность на отдыхе

Следующие вопросы имеют отношение Вашей физической активности более

высокого уровня: при занятиях спортом или при участии в подвижных играх. Для

каждого из приведенных вопросов отметьте степень выраженности затруднений, которые Вы

испытывали в течение прошедшей недели в связи с заболеванием коленного сустава.

SP1. Сидение на корточках

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP2. Бег

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP3. Прыжки

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная
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SP4. Вращение на больной ноге

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

SP5. Стояние на коленях

Отсутствует

Легкая

Умеренная

Сильная

Чрезвычайная

Качество жизни

Q1. Как часто Вас беспокоят проблемы с коленными суставами?

Никогда

Ежемесячно

Еженедельно

Ежедневно

Постоянно

Q2. Изменили ли Вы образ жизни для того, чтобы избегать действий, создающих

проблемы с коленным суставом?

нет

слегка

умеренно

значительно

полностью

Q3. В какой степени Вас беспокоят проблемы с коленным суставом?

совсем нет

слегка

умеренно

сильно

очень сильно

Q4. В общем, насколько осложняют Вашу жизнь проблемы с коленным суставом?

нисколько

слегка

умеренно

сильно

очень сильно
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Приложение 4. Функциональная шкала оценки коленного сустава

IKDC-2000 (объективная часть)

Группы тестов A (норма) В (близко к

норме)

С (отклоняющ. от

нормы)

D (грубые

нарушения)

Выпот в суставе нет незначительн. умеренный выраженный

Объем пассивных движений в суставе

Дефицит

разгибания, град.

<3 3-5 6-10 >10

Дефицит сгибания,

град.

0-5 6-15 16-25 >25

Исследование связочного аппарата

Lachman (25
0

сгибания),

мануально

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Передний

выдвижной ящик

(70
0
сгибания)

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Задний выдвижной

ящик (70
0
сгибания)

от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Варус-тест от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Вальгус-тест от -1 до 2 мм (-) от 3 до 5 мм (+) от 6 до 10 мм (++) >10 мм (+++)

Pivot-shift отрицат. (-) скользящий (+) явный (++) грубый (+++)

Компартмент-симптомы

Крепитация в

переднем отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Крепитация в

медиальном отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Крепитация в

латеральном отделе

нет незначит. с болевыми

ощущениями

с выраженной

болью

Рентгенологические симптомы

Изменения в

медиальном отделе

нет незначит. умеренные выраженные

Изменения в

латеральном отделе

нет незначит. умеренные выраженные

Изменения в

бедренно-

надколенниковом

отделе

нет незначит. умеренные выраженные