ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Доктора медицинских наук профессора Лазишвили Гурама Давидовича на диссертацию Банцера Сергея Александровича на тему «Сравнительная характеристика чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей при артроскопической реконструкции передней крестообразной связки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы

В настоящее время разрыв передней крестообразной связки (ПКС) занимает ведущее место среди всех травм крупных суставов, особенно среди молодых и физически активных людей. Поскольку основным методом лечения данных повреждений является оперативное восстановление данной структуры с использованием различных пластических материалов, в мире наблюдается постепенный рост количества подобных ортопедических вмешательств.

Разрывы передней крестообразной связки характеризуются развитием хронической нестабильности и нарушением нормальной биомеханики коленного сустава, что в дальнейшем способствует развитию посттравматического остеоартроза. С целью достижения отличных результатов реконструкции ПКС, предложено множество способов оперативного лечения таких повреждений, однако, как показывают многочисленные литературные источники, клинические исходы остаются на невысоком уровне.

Одной из наиболее обсуждаемых в последнее время проблем среди хирургов является определение оптимальной позиции для размещения трансплантата и техники реконструкции ПКС.

Поэтому рецензируемое диссертационное исследование, целью которого было на основании сравнительного анализа анатомо-функциональных результатов чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник реконструкции передней крестообразной связки улучшить методику операции за счет обоснования рационального положения костных туннелей и совершенствования техники их формирования, представляется весьма актуальным и не вызывает сомнения, как с научной, так и с практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Диссертантом была сравнительная оценка анатомо-функциональных исходов чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей при реконструкции ПКС, на основании чего были выявлены преимущества и недостатки использования каждой из них. Получены данные о влиянии локализации костных туннелей на клинические результаты. Проведено моделирование возможных вариантов размещения трансплантата с использованием чрезбольшеберцовой техники. Разработано оригинальное устройство и способ разметки бедренного туннеля при переднемедиальной технике и была доказана его эффективность. Получены данные о характере внутрисуставной перестройки аутотрансплантата и расширении бедренного туннеля в зависимости от положения трансплантата ПКС, которые позволили уточнить минимальные сроки восстановления трудоспособности. Полученные результаты имеют большое практическое значение в работе врачей по лечению разрывов передней крестообразной связки.

Достоверность полученных результатов

Всего в диссертационном исследовании были обследованы 202 пациента, прооперированных в клинике ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Диссертация основана на достаточном клиническом материале с использованием необходимого количества современных диагностических методик, специализированных опросников, адекватных методов статистического анализа полученных результатов.

Оценка структуры и содержания работы

Объем, структура и содержание работы полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Материалы диссертации представлены на 185 страницах текста и включают введение, обзор литературы, главу, посвященную описанию материалов и методов исследования, две главы собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений, список литературы и приложения. Диссертационная работа содержит 133 рисунка и 15 таблиц. Список литературы включает 155 источников, из них 15 – отечественных и 140 иностранных авторов.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы цель, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, основные

положения, выносимые на защиту. Представлены данные о реализации и апробации работы, а также о ее объеме и структуре.

В первой главе проведен критический анализ и обобщены данные современной отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации. Представлен обзор современных представлений об анатомии и функционировании передней крестообразной связки. Проведен анализ публикаций, посвященных использованию различных методик формирования костных туннелей и оценки их клинических результатов.

На основании проведено литературного обзора, диссертант адекватно сформулировал цели и задачи диссертационной работы.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и методов исследования. Материалом настоящего исследования явились результаты обследования 202 пациентов после реконструкции ПКС с использованием аутотрансплантата из сухожилий подколенных мышц.

Пациенты были разделены на 4 группы в зависимости от способа формирования костных туннелей: чрезбольшеберцовая техника (1-я группа – ретроспективный анализ, 3-я группа – проспективный анализ) и переднемедиальная техника (2-я группа – с центральным расположением бедренного туннеля, 4-я группа – с проксимальной позицией бедренного туннеля).

Для оценки характера внутрисуставной перестройки аутотрансплантата ПКС соискателем дополнительно был проведен анализ МР-томограмм 25 больных с неповрежденной связкой. Также была проведена оценка возможностей чрезбольшеберцового размещения туннелей на примере предоперационного обследования 20 пациентов, которые не были включены в клиническую часть.

Описаны использованные методики клинической и инструментальной диагностики, а также подробно описаны этапы оперативных вмешательств. Дано подробное описание разработанного оригинального устройства и способа его использования для разметки бедренного туннеля при артроскопической реконструкции ПКС.

В соответствии с рекомендациями обработки медико-биологических исследований, статистическая обработка проводилась при помощи программы Statistica for windows (версия 10) с использованием адекватных критериев.

Третья глава диссертации посвящена ретроспективному сравнительному анализу среднесрочных анатомо-функциональных результатов чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник реконструкции передней крестообразной связки.

На основании анализа чрезбольшеберцовой техники было выявлено, что она характеризуется не анатомичным расположением костных туннелей и в большинстве случаев позволяет получить отличных клинических результатов. При этом, выявленные особенности данной техники показали, что локализация костных туннелей значимо влияет на клинические исходы реконструкции.

Полученные данные послужили основанием для проведения оценки возможности и определения условий для рационального размещения костных туннелей с использованием чрезбольшеберцовой техники. Диссертантом были получены сведения, что данная техника позволяет анатомичное размещение трансплантата ПКС лишь у 70% пациентов и при соблюдении определенных условий (анатомических и технических).

Далее была проведена сравнительная оценка чрезбольшеберцовой и центрально-анатомичной переднемедиальной техники в сроки от 2 до 5 лет после реконструкции. Анализ результатов показал, что по частоте рецидивов, а также при оценке субъективных и объективных данных, статистически значимых различий между группами выявлено не было. На основании компьютерной томографии было выявлено, что используемая диссертантом переднемедиальная техника в ряде случаев приводила к ошибкам при размещении бедренного туннеля, что послужило поводом для попытки усовершенствования данной методики операции.

В четвертой главе представлено описание оригинального устройства для разметки бедренного туннеля и способа его использования при переднемедиальной технике, приведены данные о характере расширения бедренного туннеля и внутрисуставной перестройке аутотрансплантата в зависимости от его положения, а также дана клиническая оценка использования предложенной методики.

Выявленные диссертантом особенности традиционной чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей послужили поводом для улучшения методики их разметки. Результатом этого стала разработка устройства и способа позиционирования бедренного туннеля в предполагаемой рациональной позиции с использованием переднемедиальной техники. Использование данного устройства у больных четвертой группы показало его эффективность.

При дальнейшем проспективном анализе было показано, что выбранная локализация для размещения костных туннелей приводила к меньшему расширению бедренного туннеля и более полноценной внутрисуставной перестройки аутотрансплантата ПКС через 1 год после реконструкции, чем при чрезбольшеберцовом размещении связки.

На последнем этапе, на основании проведенного анализа результатов двух вариантов переднемедиальной реконструкции передней крестообразной связки, было определено, что расположение бедренного туннеля в проекции переднемедиального пучка ПКС более полно восстанавливает ее функцию по сравнению с центральной локализацией.

В **заключении** в обобщенном виде изложено содержание исследования. Всесторонне обсуждены полученные результаты, с представлением сведений по решению представленных в диссертационном исследовании задач.

Выводы и практические рекомендации основаны на фактическом материале, являются результатом решения стоявших перед соискателем задач, представляют научный и практический интерес и не вызывают возражений.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам исследования

Содержание автореферата полностью соответствует положениям, выносимым на защиту, и отражает суть диссертационного исследования.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По теме исследования опубликовано 10 печатных работ (в том числе 2 – в журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных изданий ВАК, получен патент РФ на изобретение).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Диссертационная работа Банцера Сергея Александровича «Сравнительная характеристика чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей при артроскопической реконструкции передней крестообразной связки» является законченным научно-исследовательским трудом, в котором на основании выполненных автором исследований осуществлено решение актуальной

научной проблемы – артроскопической реконструкции передней крестообразной связки коленного сустава. Работа имеет важное теоретическое и практическое значение для травматологии и ортопедии.

Таким образом, диссертационная работа Банцера С.А. на тему «Сравнительная характеристика чрезбольшеберцовой и переднемедиальной техник формирования костных туннелей при артроскопической реконструкции передней крестообразной связки», полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии
ФГБОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет
им. Н.И. Пирогова» Минздрава России.

Д.м.н. профессор

Лазишвили Гурам Давидович

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15-травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н. профессора Лазишвили Г. Д.
Заверяю Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России

Д.м.н. доцент

«22»

10

2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Тел.: (495) 434-0329

E-mail: rsmu@rsmu.ru